
بورس قرمزپوش شد
بازار ســرمایه در اولین روز هفته، برخلاف روزهای کاری قبل منفی شد؛ به 
طوری که شــاخص کل با کاهش ۸۱۷۵ واحد به رقم دو میلیون و ۱۴۶ هزار 

واحد رسید.
بازار بورس در هفتمین روز از اولین ماه پاییز کاهش داشــت. این در حالی 
اســت که این بازار از ۲۶ شــهریورماه به بعد غالبا صعودی بوده است. به نظر 
می رسد ریسک های سیستماتیک و متغیرهای سیاســی، اثر کاهشی بر بازار 
ســهام داشته است. همزمان، ســازمان بورس دامنه نوسان را از سه درصد به 
مثبت و منفی یک درصد کاهش داد.روز شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهــران ۸۱۷۵ واحد افت کرد و در عــدد دو میلیون و ۱۴۶ هزار و ۸۴۸ واحد 
ایستاد.شــاخص هم وزن نیز با افت ۱۵۷۳ واحد به رقم ۷۰۵ هزار و ۴۲۴ واحد 
رسید.روزگذشته ۱۱۰ هزار فقره معامله به ارزش ۴۲۱۵ میلیارد تومان در بازار 
سهام انجام شد.فملی، فولاد و وبملت به ترتیب از نمادهای تاثیرگذار بر شاخص 
بورس بودند که همگی قرمز شــدند. از نمادهــای پرتراکنش نیز می توان به 
وپارس، ونوین و فملی اشاره کرد.روز هفتم مهر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران 
نیز ۴۶ واحد کاهش داشــت و به ۲۲ هزار و ۲۶۳ واحد رسید.تعداد معاملات 
دیروز فرابورس ۶۸ هزار فقره و ارزش آن ۸۰۸۶ میلیارد تومان بود.آریا و فصبا 
اثر منفی بر شــاخص فرابورس ایجاد کردند اما فزر تاثیر مثبت داشــت. فزر، 
مارون و ســامان هم از نمادهای پرتراکنش بودند.طبق اعلام سازمان بورس و 
اوراق بهادار و پیرو برگزاری جلســه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار 
در ســاعات ابتدایی روز )شنبه(، مقرر شد؛ براساس بند ۱۱ ماده ۷ قانون بازار 
اوراق بهادار، با هدف حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از تاثیر هیجانات 
بر روند بازار، دامنه نوسان همه نمادهای سهام و حق تقدم سهام و صندوق های 
ســهامی و مختلط قابل معامله در بازارهای بورس و فرابورس به مثبت و منفی 

یک درصد محدود شود.

طلای جهانی در مسیر بهترین فصل ۸ ساله

قیمت طلا در روز جمعه )۲۷ سپتامبر( در مسیر رسیدن به بهترین سه ماهه 
خود در بیش از هشــت سال گذشته بود که در جلسه های اخیر به رکوردهای 
بالاتری رسید زیرا شروع تسهیل پولی ایالات متحده جذابیت شمش بدون بازده 

را افزایش داد.
به گزارش ایســنا، طلا پس از طی چهار جلســه متوالی به بالاترین سطح 
تاریخی خود، با یک درصد کاهش به ۲۶۴۳ دلار و ۸۸ سنت در هر اونس رسید. 
قیمت روز پنجشنبه به قیمت تاریخی ۲۶۸۵ دلار و ۴۲ سنت رسید.معاملات 
آتی طلای آمریکا با ۰.۹ درصد کاهش به ۲۶۶۸ دلار و ۱۰ ســنت رسید. فلز 
گرانبها، که یک محافظ ســنتی در برابر عدم قطعیت ژئوپلیتیکی و اقتصادی 
است، در این سه ماهه حدود ۱۴ درصد افزایش یافته که قوی ترین عملکرد آن 
از ســه ماهه اول سال ۲۰۱۶ اســت و در سال جاری حدود ۲۸ درصد افزایش 
یافته که بیشترین میزان در ۱۴ سال گذشته است.با توجه به کاهش بیشتر نرخ 
در آینده پس از کاهش هفته گذشته توسط فدرال رزرو، تقاضای زیاد برای این 

فلز طلا را به سطوح فنی بالا رساند.
 بــا این حال، برخی بانک ها انتظار دارند که قیمت ها تا ۳۰۰۰ دلار افزایش 
یابد و فیلیپ استریبل، استراتژیست ارشد بازار اظهار کرد که سطح ۳۰۰۰ دلار 
آمریکا در هر اونس در ســال جاری کاملًا ممکن است.استریبل افزود، شکست 
مذاکــرات صلح خاورمیانه، وخامت بازار کار، کاهــش دیگر نرخ فدرال رزرو و 
محرک های بیشتر چین می تواند از بازار طلا حمایت کند.  این رالی همچنین 

به تقاضای فیزیکی در مصرف کنندگان برتر؛ چین و هند، آسیب وارد کرد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، قیمت نقره افزایش یافت و از تاثیر سرریز طلا 
سود برد، اگر چه برخی تحلیلگران هشدار می دهند که این افزایش ممکن است 
کمرنگ شــود. هر اونس نقره پس از رسیدن به بالاترین میزان خود از دسامبر 
۲۰۱۲ با ۳۲.۷۱ دلار در روز پنجشنبه، با ۱.۸ درصد کاهش به ۳۱.۴۶ دلار در 
هر اونس رســید. طبق گزارش رویترز، پلاتین با ۰.۴ درصد کاهش به ۱۰۰۳ 
دلار و ۵۷ ســنت رســید، در حالی که پالادیوم ۳.۷ درصد کاهش یافت و به 

۱۰۰۸ دلار و ۸۲ سنت رسید.

روی خوش هند به پلوخوران جهان
هند محدودیت های صــادرات برنج را کاهش می دهد و از مصرف کنندگان 

جهانی حمایت می کند.
هنــد محدودیت های صادراتی برنج را کاهش داد، اقدامی که ممکن اســت 
قیمت های جهانی را کاهش دهد و نشان دهنده تغییر در سیاست های کشاورزی 
داخلی پس از انتخابات ملی اخیر باشــد.بر اســاس اطلاعیه وزارت دارایی این 
کشــور، دولت مالیات بر محموله های برنج نیم پز را از ۲۰ درصد به ۱۰ درصد 
کاهش داد.بزرگترین صادرکننده جهان در تلاش برای تضمین امنیت غذایی 
داخلــی و مهار تــورم، محدودیت های خود را در ســال ۲۰۲۲ آغاز کرده بود. 
این امر باعث شــد که قیمت به بالاترین میزان از ســال ۲۰۰۸ صعود کند و 
مصرف کنندگان عمده مجبور شوند به دنبال عرضه از کشورهای دیگر باشند. 
برنج به عنوان غذای اصلی برای رژیم غذایی میلیاردها نفر در سراسر کره زمین 

حیاتی است.
در حالی که این روند تا حد زیادی در تثبیت قیمت های محلی موفقیت آمیز 
بود، داده های وزارت کشــاورزی ایالات متحده نشان می دهد که هند اکنون با 
ذخایر رکوردی مواجه اســت.آخرین اقدامات سیاستی می تواند به کاهش این 
مازاد و کاهش هزینه های واردات برای کشــورهایی مانند اندونزی و ســنگال 
کمک کند. به گزارش ایســنا، بر اســاس داده های دولت، صادرات برنج از این 
کشــور جنوب آسیا تقریباً ۲۵ درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافت و به 
۵.۳ میلیون تن در چهار ماه اول ســال مالی که از اول آوریل آغاز شد، رسید.

طبق گزارش بلومبرگ، کشــاورزان هندی به دنبال بارندگی خوب شــروع به 
برداشت محصول برنج کاشته شده در باران های موسمی کردند. کاشت بیشتر 

از یک سال قبل بوده است.

بیت کوین به ۶۶ هزار دلار بازگشت
بازارهای ارزهای دیجیتال هفته را با اوج به پایان  رساندند و بیت کوین به اوج 

۶۶ هزار دلار گذشته رسید.
به گزارش ایســنا، حجم تراکنش های بیت کویــن۳.۷ درصد افزایش یافت 
و آدرس هــای فعال روزانه آن ۱.۳ درصد صعود کرده اســت. بنجامین کوون، 
تحلیل گر رمزارزها اظهار کرد: اتریوم به سمت باند حمایتی بازار صعودی خود 
حرکت می کند که حرکتی به ســمت ۲۹۰۰ دلار اســت.کوین گزارش کرد، 
بیت کوین ۱.۱ درصد، اتریوم ۱.۹ درصد، ســولانا ۱.۳ درصد و دوج کوین ۵.۳ 
درصد کســب کرد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۲.۳۳ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۳۴ درصد 
بیشتر شده اســت. در حال حاضر ۵۶.۱۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین است که ۰.۱۲ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۷.۲۷ میلیارد دلار است که 

۱۰.۷۹ درصد کاهش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۴.۵ میلیارد دلار است که 
۵.۸۳ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام 
ســکه های پایدار اکنون ۶۹.۹ میلیارد دلار است که ۹۰.۴۶ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.
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انسداد ۵۶ سایت فاقد مجوز 
فروش الکترونیکی بلیت هواپیما

دادستان تهران از مسدود شدن ۵۶ سایت فاقد مجوز 
فروش بلیط اینترنتی هواپیما خبر داد.

به گزارش ایســنا به نقل از قوه قضائیه، علی صالحی 
اعلام کرد: در راســتای سیاست های دســتگاه قضایی و 
اجرای برنامه های نظارتی دادسرای تهران در زمینه حفظ 
حقوق عامه، طی ســه ماه اخیر، ۵۶ ســایت فاقد مجوز 
فروش الکترونیکی بلیت هواپیما که با هدف شــکل دهی 
بازار ســیاه و عرضه بلیت در کانال های غیر رسمی ایجاد 
شده بودند؛ شناســایی و به همراه درگاه های بانکی مورد 
اســتفاده، مسدود شدند. دادستان تهران افزود: این اقدام 
در نتیجه نظارت مســتمر دادسرای ویژه فرودگاه )ناحیه 
۳۰( بــر نحوه عرضــه بلیط هواپیما صــورت گرفت و با 
پیگیری موضوع از دستگاه های متولی، ۵۶ سایت متخلف 
که اقدام بــه نمایش و فروش غیرقانونــی بلیط هواپیما 
می کردند، شناســایی و جهت توقف فعالیت به دادستانی 

کل کشور معرفی شدند.

آغاز ثبت نام شبانه روزی 
متقاضیان تسهیلات ازدواج

مدیــر اداره اعتبــارات بانک مرکزی اعــلام کرد: در 
راستای تســهیل ثبت نام متقاضیان تســهیلات ازدواج 
ضمن به روزرسانی سامانه ثبت نام قرض الحسنه ازدواج 
زمینه برای ثبت نام شــبانه  روزی و رزرو بانک مورد نظر 

توسط متقاضیان فراهم شد. 
مهدی صحابی ضمن تشــریح دسترســی های جدید 
افزوده شده به سامانه ثبت تقاضای متقاضیان وام ازدواج 
گفت: با به روزرسانی جدید سامانه ثبت نام قرض الحسنه 
ازدواج صورت گرفته، متقاضیان می توانند در تمام ساعات 
شــبانه روز، ثبت نام اولیه را انجام دهند و چنانچه بانک 
عامل مورد نظر آنها دارای ســهمیه نبود آن بانک را رزرو 
کنند. وی با اشاره به اینکه در گذشته ثبت نام متقاضیان 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج در سامانه بانک مرکزی 
با دشــواری هایی همراه بــود، تصریح کرد: بــا توجه به 
گزارش های دریافتی مبنی بر دشواری ثبت نام در سامانه 
قرض الحسنه ازدواج، این سامانه به روز و تغییراتی در آن 
ایجاد شــده اســت.  وی در ادامه به تشریح روند ثبت نام 
متقاضیان در ســامانه قرض الحســنه ازدواج پرداخت و 
تصریح کرد: بر اساس به روزرسانی های جدید، متقاضیان 
می توانند در هر ســاعت از شــبانه روز وارد سامانه بانک 
مرکزی شــوند و پس از احراز هویت از طریق کد ملی و 

شماره همراه خود، ثبت نام اولیه را انجام دهند. 

رشد ۳۵ درصدی صادرات ایران
 به عمان

مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت ایران 
ضمن اشاره به اهمیت امضای موافقت نامه های ترجیحی 
در رونــق تجــارت خارجی از تشــکیل کمیتــه تجارت 

ترجیحی ایران و عمان خبر داد.
به گزارش سازمان توسعه تجارت، عبدالامیر ربیهاوی 
با اشاره به اهمیت توسعه همکاری های اقتصادی ایران با 
ســلطنت عمان، گفت: سال گذشته در حاشیه بیستمین 
کمیسیون مشترک دو کشــور، مقرر شد موضوع تجارت 
ترجیحی بین ایران و عمان در دستور کار معاونان وزارت 
صمت و وزارت تجارت و ســرمایه گذاری عمان قرار داده 

شود.
این مقام مســئول ادامه داد: جهت اجرایی کردن این 
مصوبه اولین دور مذاکرات طی کمیته ای تخصصی در تیر 
ماه سال جاری با حضور نمایندگان سازمان توسعه تجارت 
ایران در مســقط برگزار و دور دوم این مذاکرات در تاریخ 
۱۵ لغایت ۱۷ مهر سال جاری با حضور معاونان دو وزارت 
مربوطــه و هیأت عمانی در تهران برگزار خواهد شــد.به 
گفته مدیرکل دفتر غرب آســیا ســازمان توسعه تجارت 
ایران؛ اجرائی شــدن تجارت ترجیحی بین ایران و عمان 
زمینه و بستر توسعه و افزایش حجم تجارت بین دو کشور 

را فراهم خواهد آورد.

پیش بینی تولید 2/7 میلیون تن برنج
 در سال جاری

به گفتــه مجری طرح گنــدم و برنــج وزارت جهاد 
کشاورزی برداشت ۴.۷ میلیون تن شلتوک برنج از سطح 

۷۵۰ هزار هکتار اراضی در سال جاری برآورد می شود.
مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد کشاورزی اظهار 
کرد: از چهــار میلیون و ۷۰۰ هزار تن تولید شــلتوک، 
حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج ســفید بدســت 
می آید.ســهراب ســهرابی افزود: از این میزان تولید، ۷۰ 
درصد مربوط به ارقام محلی و ۳۰ درصد ارقام پرمحصول 
خواهد بود. وی پیش بینی کرد؛ امسال تولید برنج سفید 

۷۰۰ هزار تن نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد داشته باشد.
ســهرابی درباره زراعت رتون و کشت مجدد برنج نیز 
اظهارکرد: علاوه بر ۷۵۰ هزار هکتار ســطح کشت برنج، 
۱۲۰ هــزار هکتار نیز کشــت رتون و ۷۰ هــزار هکتار 
کشــت مجدد داریم و برداشــت از این اراضی، مهر ماه 
انجام می شــود. وی در همین حال گفــت: از ۷۵۰ هزار 
هکتار ســطح کشــت برنج، حدود ۷۰ درصد آن مربوط 
به اســتان های گیلان، مازندران و گلستان است. سهرابی 
افزود: ۹۳ درصد برداشــت برنج نیز به صورت مکانیزه و 

تنها ۷ درصد به روش سنتی صورت می گیرد.

طلا نزدیک به ۹ درصد گران شد
در حال حاضر هر گرم طلای ۱۸عیار در بازار تهران ۳ 
میلیون و ۹۰۵ هــزار تومان قیمت دارد که افزایش ۱۶۷ 
هــزار تومانی طلا در طول یک هفته گذشــته را نشــان 

می دهد.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، افزایش شدید قیمت 
طلا در بازار جهانی، شرایط تازه ای را در بازار طلای ایران 
رقم زده اســت. آن گونه که گزارش ها نشان می دهد، در 
طــول یک هفته اخیر اونس طلا بیش از ۳۳ دلار افزایش 
داشــته و عددهای عجیب قیمتی بیش از ۳ هزار و ۶۸۰ 
دلار را هــم در این بازه زمانی ثبت کرد. این تغییر قیمت 
اونــس طلا، بــازار طلای داخلی را هم تحت فشــار قرار 
داد؛ بــه طوری که هر گرم طــلای ۱۸عیار در طول یک 
هفته اخیر از مرز ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان گذشــت. 
بررســی های خبرآنلاین نشان می دهد در حال حاضر هر 
گرم طلای ۱۸عیار در بازار تهران ۳ میلیون و ۹۰۵ هزار 
تومان قیمت دارد کــه افزایش ۱۶۷ هزار تومانی طلا در 

طول یک هفته گذشته را نشان می دهد.
هزار گرم طلای ۱۸عیار در طول یک ماه گذشــته نیز 
۳۱۶ هزار تومان گران شــده است. این یعنی طلا در این 

بازه زمانی نزدیک ۹ درصد گرام شده است.

اخبار کوتاه

بازار 
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معاون بانک مرکزی گفت: برآوردها 
نشان می دهد برای تحقق رشد سالانه 
اقتصادی هشت درصدی در سال ۱۴۰۳، 
اقتصاد کشــور به حدود ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
آنکه  دارد، حال  نیاز  مالی  منابع  همت 
هم اکنون حدود ۹۰ درصد از بار تامین 
مالی کشور بر دوش شبکه بانکی است.

محمد شــیریجیان در نشست تخصصی 
و تحلیلــی قانــون برنامه هفتم پیشــرفت 
جمهوری اســلامی ایران و نظام بانکی که با 
حضــور جمعی از صاحبنظران این حوزه در 
پژوهشکده پولی و بانکی برگزار شد، گفت: 
برنامه هفتم توســعه با وجــود ویژگی های 
مثبتی که بخصــوص در تقویت اختیارات 
نظارتی بانک مرکــزی، تدابیری برای رفع 
ناترازی هــای ســاختاری شــبکه بانکی و 
نیز تنظیم مناســبات مالی میــان دولت با 
سیستم بانکی برخوردار است، اما همچنان 
با مشــکلات ماهوی و ســاختاری مشــابه 

برنامه های توسعه قبلی کشور مواجه است.
وی افــزود: اولین اشــکال برنامه هفتم 
مشابه برنامه های توسعه گذشته، این است 
که در این برنامه نیز اساســا مدل توســعه 
اقتصادی آن مشــخص نیست؛ به این معنا 
که مدل توســعه اقتصادی کشور می خواهد 
با محوریت توســعه کسب و کارهای خرد و 
بنگاه های کوچک و متوسط )SME( باشد 
یا این امر با محوریت توسعه بنگاه های بزرگ 
و متعاقبا رشــد پیرامونی بنگاه های کوچک 
و متوســط به عنــوان زنجیره هــای تولید 
بنگاه هــای بزرگ دنبال می شــود؛ یا اینکه 
رویکرد توسعه اقتصادی این برنامه صادرات 
محور است آن هم با اولویت کدام بازارهای 
خارجــی مقصد یا مبتنی بــر بهره گیری از 

ظرفیت ها و مزیت های داخلی است.
شــیریجیان در ادامه تصریح کرد: یکی 
دیگر از این اشکالات این برنامه عدم تعیین 
اولویت های بخشــی و زیربخشی به عنوان 
موتورهای پیشــران توسعه اقتصادی کشور 
اســت؛ فقدان تعیین اولویت ها منجر به این 

می شــود که منابــع محدود مالــی )اعم از 
ارزی و ریالی( و غیرمالی کشــور به صورت 
اثربخش و هم افزا به این بخش ها تخصیص 
پیدا نکند و در نتیجه شــاهد پراکندگی و 
ســرگردانی نظام مالی کشور در تخصیص 
منابع به بخش های مختلف اقتصادی باشیم 
و لذا مقوله هدایت اعتباری به عنوان یکی از 
الزامات توســعه اقتصادی کشورها، عملًا در 

اقتصاد ایران پیاده سازی نشود. 
وی خاطرنشــان کــرد: یکــی دیگر از 
اشکالات برنامه تعیین اهداف کمی آرمانی و 

متعارض بایکدیگر است.
 اینکــه بگوییــم هدف رشــد اقتصادی 
برنامه توســعه هفتم به طور متوسط سالانه 
هشت درصد است و در عین حال نرخ رشد 
نقدینگی باید بــه ۱۳.۸درصد، نرخ تورم به 
۹.۹ درصد و اضافه برداشت بانک ها هر ساله 
۲۰ درصد کاهش و در پایان برنامه به صفر 

برســد، تحقق توامان تمامی ایــن اهداف با 
واقعیت های کنونی اقتصادی و نظام تامین 
مالی کشــور که ۹۰ درصد بار آن بر دوش 

شبکه بانکی است همخوانی ندارد.
شــیریجیان تصریح کــرد: در خصوص 
همین رشــد اقتصادی، داده ها حاکی از آن 
اســت که بطور متوسط رشد اقتصادی بازه 
زمانی ۴۰ ســاله کشــور با عدم لحاظ تنوع 
سال های پایه حدوداً ۲.۷ درصد و یا در دهه 
۸۰ که بهترین مقطع زمانی رشد اقتصادی 
کشور از بعد از انقلاب اسلامی  بوده است این 
میزان بطور متوسط معادل ۵.۱ درصد بوده 
و لذا واضح اســت که تعیین رشد اقتصادی 
۸ درصد با متوســط بلندمدت این شاخص 

فاصله قابل توجهی دارد.
معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی 
در ادامه افزود: درخصوص هدف گذاری ۹.۹ 
درصدی نرخ تورم نیز همین شرایط برقرار 

اســت بنحوی که این هدف کمی با متوسط 
تورم تقریبــاً ۲۳ درصدی ۴۰ ســال اخیر 

کشور فاصله قابل توجهی دارد. 
در این باره باید توجه نمود که مهمترین 
سرمایه یک برنامه اعتماد فعالان اقتصادی به 
اجرای آن است و اگر آن ها نسبت به اجرای 
اقدامات و سیاســت های پیش بینی شده در 
برنامه و متعاقباً تحقق اهداف کمی مندرج در 
آن به باورپذیری برســند خود به خود رفتار 
و تصمیمات شان را متناسب با سیاست های 
پیش بینی شده در برنامه تنظیم می  کنند و 
این امر تاثیر قابل توجهی در تحقق هر چه 
بهتر و کم هزینه تــر برنامه می گذارد اما در 
صورتی که اهداف محقق شده با آنچه که در 
برنامه هدف گذاری شده فاصله قابل توجهی 
داشته باشد این موضوع تاثیر بسیار سوئی بر 
شــهرت برنامه و مقام سیاست گذار خواهد 

داشت.  

طبق اعلام رئیس کل گمرک ایران، 
در نیمه نخســت سال جاری دو کشور 
چین و امارات متحده عربی بزرگ ترین 
شرکای تجاری کشور بوده اند. همچنین 
تراز تجاری کشور در این بازه زمانی ۱۷ 

میلیارد دلار مثبت بوده است.
محمد رضوانی فر بــا اعلام آمار صادرات 
غیر نفتی کشــور در شش ماهه سال جاری 
گفت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در شش 
ماهه سال جاری هفت میلیون تن است که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳.۵ درصد 
افزایش داشته است. این در حالی است که 
در پنج ماهه نخست سال جاری )ماه قبل( 
میزان صادرات قطعــی کالاهای غیر نفتی 
کشور ۶۰ هزار و ۵۱۲ هزار تن )۶.۵ میلیون 
تن( به ارزش ۲۱.۹ میلیارد دلار بود که در 
قیاس با مدت مشــابه در سال ۱۴۰۲، رشد 
۷.۲ درصدی در وزن و رشــد ۱۰ درصدی 
در ارزش دلاری محصولات را نشان می دهد.
وی با اشاره به اینکه در این مدت ۲۳.۲ 
میلیــارد دلار نفــت و ۶۰۰ میلیــون دلار 
خدمات فنی و مهندســی صادر شده است، 
افزود: مجموع صادرات کشور در شش ماهه 

امسال به ۴۹.۶ میلیارد دلار رسیده است. 
به گزارش ایسنا، رئیس کل گمرک ایران 
در خصوص میزان واردات کالا به کشور در 
شش ماهه ســال جاری افزود: در این مدت 
میزان واردات کالا با احتســاب ۲.۵ میلیارد 
دلار شــمش طلا به رقم ۳۲.۶ میلیارد دلار 
رسید که نســبت به آمار پنج ماهه ابتدایی 
ســال جاری )۲۶.۳ میلیارد دلار( از واردات 
۶.۳ میلیــارد دلاری در شــهریور ماه خبر 

می دهد. 
رضوانی فــر در رابطه با مجموع مبادلات 
تجاری کشور در شش ماهه نخست امسال 
گفت: در این مدت مبادلات تجاری کشــور 
۸۲.۲ میلیارد دلار بوده و تراز تجاری کشور 
بــدون نفت و خدمات فنی مهندســی ۶.۸ 
میلیارد دلار منفی و با در نظر گرفتن نفت 
و خدمات فنی و مهندسی ۱۷ میلیارد دلار 

مثبت بوده است. 
وی گفت: متوســط ارزش هر تن کالای 
صادراتی کشور در شش ماهه امسال با سه 
درصد افزایش به رقم ۳۶۶ دلار رسیده است.

رئیس کل گمرک ایران افزود: در این مدت 
۲۸.۱ میلیون تن محصولات پتروشیمی  به 

ارزش ۱۱.۳ میلیارد دلار صادر شــده است 
کــه به لحــاظ وزن پنج درصــد و از حیث 
ارزش هفت درصد افزایش داشــته اســت.
رضوانی فر در خصــوص بزرگ ترین مقاصد 
صادراتی کشــور در شــش ماهه اول سال 
جاری گفت: چین با ۷.۲ میلیارد دلار، عراق 
بــا ۵.۲ میلیارد دلار، امارات متحده عربی با 
۳.۴ میلیارد دلار، ترکیه با ۲.۴ میلیارد دلار، 
افغانســتان با ۱.۱ میلیارد دلار، پاکستان با 
یک میلیارد دلار و هند با ۹۰۰ میلیون دلار 
از عمده ترین مقاصد صادراتی کشورمان در 
این مدت بودند و این کشــورها در مجموع 
۸۱ درصــد از وزن و ۸۲ درصد از ارزش کل 

صادرات کشور را به خود اختصاص دادند.
ایــن در حالی اســت کــه در پنج ماهه 
نخست امســال، بیش ترین میزان صادرات 
گمرکــی ایران به کشــورهای چین با ۵.۹ 
میلیــارد دلار، عراق بــا ۴.۵ میلیارد دلار، 
امــارات متحده عربی بــا ۲.۹ میلیارد دلار، 
ترکیــه با ۲.۱ میلیارد دلار و افغانســتان با 
۸۳۹ میلیــون دلار، صورت گرفته اســت.
وی در خصوص عمده ترین کشورهای مبدا 
کالاهای وارداتی کشــور گفــت: بیش ترین 

میزان کالاهای وارداتی به ایران در شــش 
ماهه نخســت امســال از مبدا کشــورهای 
امــارات متحده عربی بــا ۱۰ میلیارد دلار، 
چیــن ۸.۵ میلیارد دلار، ترکیه ۵.۱ میلیارد 
دلار، آلمــان ۱.۲ میلیارد دلار، فدراســیون 
روسیه و هند هر کدام با ۸۰۰ میلیون دلار 
و هنگ کنگ با ۶۰۰ میلیون دلار، اســت و 
۷۷ درصــد از وزن و ۸۳ درصد از ارزش کل 
واردات کشــور در این مدت از هفت کشور 

مذکور بوده است.
این در حالی است که عمده ترین مبادی 
وارداتی گمرکی کشور در پنج ماهه نخست 
امســال کشــورهای امارات متحده عربی با 
هشــت میلیارد دلار، چین بــا ۶.۹ میلیارد 
دلار، ترکیــه با ۳.۸ میلیــارد دلار، آلمان با 
یک میلیارد دلار و هند با ۷۳۴ میلیون دلار، 

بودند.
خصــوص  در  پایــان  در  رضوانی فــر 
بزرگ ترین شــرکای تجاری ایران در نیمه 
اول امسال اظهار کرد: چین با ۱۵.۷ میلیارد 
دلار، امارات با ۱۳.۴ میلیارد دلار و ترکیه با 
۷.۵ میلیارد دلار ســه شریک عمده تجاری 

کشور هستند.

در پی فراگیر شــدن اســتفاده از 
رمزارزها در سال های اخیر و گسترش 
بیشــتر آن در آینده، دبیر کمیسیون 
موسســات  و  بانک ها  کانون  حقوقی 
قوانین  در  موجود  ابهامات  به  اعتباری 
حقوقی نظام بانکــی در رابطه با نحوه 
برخــورد و تعامل با پدیــده ارزهای 

دیجیتال به ویژه رمزارزها پرداخت.
به گزارش ایســنا، امروزه استفاده از پول 
نقد در اکثر نقاط جهان به آهستگی در حال 
کاهش است و بی شــک ظهور رمز ارزها و 
پول های دیجیتال تحــول بزرگی در نظام 
پولی- مالی جهان به وجود آورده، به طوری 
که نســل های جوان در حال سرمایه گذاری 
با ابزارهای جدید پولی-مالی هســتند و به 
اعتقاد اکثر کارشناســان مالــی، در آینده 
نزدیک شــاهد فراگیر شدن استفاده از این 
ابزارهــای جدید پولی در اکثر کشــورهای 
جهان، هستیم.البته در حال حاضر استفاده 

از رمز ارزها، کاربران کمی ندارد.
 با این حال، اگرچه استفاده از رمز ارزها 
دلایل پیدا و پنهــان متفاوتی دارد، معمولا 
افراد با هدف ســرمایه گذاری، کسب سود و 
یا حفظ ســرمایه خود در شرایط تورمی، به 
اشکال مختلفی در حال خرید و فروش انواع 

رمز ارزها هستند.
طی ســال های اخیر در کشور ما گرایش 
جامعه به ســمت خرید و فروش رمز ارزها 
بیشتر شده که یکی از پیامدهای آن خروج 
نقدینگی به صورت مســتقیم و غیر مستیم 
بــه ســمت منابع غیــر مولدی اســت که 
حتی خواســتگاه آنها نیز در درون مرزهای 
جغرافیایی کشــور وجــود ندارد.نکته دیگر 
آنکه، در حال حاضر قوانین مشــخصی در 

رابطه با سازوکار حقوقی رمز ارزها در نظام 
مالــی بین المللی وجود ندارد و مشــخص 
نیست که کاربران این ابزارهای پولی دارای 
چه حقوقی )از مزایا گرفته تا محدودیت ها(، 
هســتند.  در این رابطــه، علی نظافظیان - 
دبیر کمیســیون حقوقی کانــون بانک ها و 
موسســات اعتباری کشور – در گفت وگو با 
ایسنا، به چند پرســش در رابطه با ماهیت 
ارز و رمــز ارزها، جایگاه آن در نظام حقوقی 
بانکی جمهوری اســلامی ایران و برخی از 
دیدگاه های فقهی-حقوقــی در این رابطه، 

پاسخ داد. 
وی ابتدا در تشــریح مفهوم ارز و تبیین 
تفاوت آن با دیگــر اصطلاحات پولی گفت: 
ارز را اصطلاحا پول رایج و قانونی یک کشور 

در کشــورهای دیگر می نامند. دلار آمریکا 
پول ملی کشور ایالات متحده آمریکا است 
و در آن کشــور، همان دلار اســت، اما این 
دلار یا پول ملی ســایر کشــور، برای مثال 
پول اتحادیه اروپا »یورو« وقتی در کشوری 
دیگر مبادله و تبادل می شود، »ارز« نامیده 
می شــود. بنابراین، مبادله، خرید و فروش 
پول ملی یک کشور در سایر کشورها، بیانگر 
اعتبار بین المللی آن پول در کشورهای دیگر 

است.
دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها در 
ادامه با اشاره به جایگاه اعتبار ارزی کشورها 
در نظام مالی بین الملل اظهار کرد: بی شک، 
ارز غیر معتبر و بــی ارزش یا کم ارزش در 
بازارهــای ارزی بین المللی، جایگاهی ندارد. 
ارز  وقتی در یک یا چند کشــور خارجی به 
عنوان یک کالای ارزشمند، خرید و فروش یا 
مبادله می شود، در آن بازار بین المللی ارزش 

پول ملی آن کشور، افزایش پیدا می کند.

رئیس کل گمرک:

تراز تجاری مثبت ۱7 میلیارد دلار شد

دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها عنوان کرد

جولان رمزارزها در نبود قانون

استقبال بریکس از تجارب ایران در بخش مالیات آغاز سرشماری عمومی کشاورزی ۱۴۰۳ از آبان ماه 
رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور گفت: تجارب ایران را در نشست رؤسای 
ســازمان های مالیاتی گروه بریکس به اشتراک گذاشــتیم که با استقبال این 

کشورها همراه شد.
ســید محمدهادی ســبحانیان در گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه نشســت رؤســای 
سازمان های مالیاتی کشورهای عضو گروه بریکس با هدف تبادل نظر و به اشتراک گذاری 
تجربیات برگزار شد، افزود: با توجه به اینکه ایران در سال های اخیر، پیشرفت های خوبی در 
بخش مالیاتی داشته است، هیأت کشورمان در این نشست، حضور فعالی داشت.وی ادامه 
داد: جزوات ارائه شده درباره تجارب مالیاتی ایران مورد توجه کشورهای عضو بریکس قرار 
گرفت.رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به اینکه مؤدی مداری و تکریم مؤدیان 
برای تســهیل تکالیف آنها و هوشمندسازی نظام مالیاتی در همه کشورهای عضو بریکس 
پیگیری می شــود، اظهار داشت: تجارب خوبی که در سال های اخیر به دست آورده ایم در 
این اجلاس تبیین شد و مورد استقبال قرار گرفت.وی یادآور شد: به طور مشخص در ایران 
در حوزه مؤدی مداری، تجربه ممتازی را داشته باشیم و این امکان را برای مؤدی مالیاتی 
خُرد و اصناف و مشاغل فراهم کنیم که بتوانند محل مصرف مالیاتی خود را انتخاب کنند؛ 

کشورهای عضو بریکس از این تجربه استقبال کردند.
سبحانیان گفت: همچنین تجربه اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
را با رؤسای سازمان های مالیاتی کشورهای عضو بریکس به اشتراک گذاشتیم و همچنین 
صدور فاکتورهای الکترونیکی که با ســرعت خوبی در کشور ما به پیش می رود.وی اظهار 
داشــت: با توجه به اینکه همه کشــورهای عضو بریکس به دنبــال اجرای چنین طرحی 
هســتند، لازم اســت که با تبادل نظر و اشــتراک گذاری تجارب بتوانیم کم هزینه ترین و 

پرمنفعت ترین روش ها را برای اجرای موفقیت آمیز این قانون انتخاب کنیم.

رئیس مرکز آمار ایران از آغاز سرشماری عمومی کشاورزی سال ۱۴۰۳ در آبان 
ماه امسال با دســتور رئیس جمهوری خبر داد و گفت: به طور قطع برای اجرای 

برنامه هفتم توسعه به آمارهای جدید سرشماری کشاورزی نیاز داریم.
بــه گزارش ایرنا، »غلامرضا گودرزی« در دومین جلســه هم اندیشــی معاونان آمار و 
اطلاعــات ســازمان مدیریت و برنامــه ریزی اســتان ها با محوریت اجرای سرشــماری 
عمومی کشــاورزی ۱۴۰۳ که در دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد، افزود: در حال حاضر 

اجرای عملیات میدانی سرشماری عمومی کشاورزی جزو اولویت های ما به شمار می رود.
رئیس ســازمان مرکز آمار ایران با اشاره به ایجاد شورای راهبردی سرشماری عمومی  
کشــاورزی با حضور وزیران دستگاه های مرتبط و اســتانداران، اظهار داشت: سرشماری 
عمومی کشــاورزی قرار است بین ۳۰ تا ۴۵ روز انجام شــود. وی، اجرای تکلیف قانونی، 
چارچوب ها برای طرح آماری و استخراج آمار دقیق برای تصمیم گیری ها و برنامه ریزی ها 
و آمادگی برای اجرای سرشــماری عمومی  نفوس و مسکن ۱۴۰۵ را از اهداف سرشماری 
عمومی کشاورزی برشــمرد.  گودرزی تصریح کرد: در این سرشــماری حوزه های مرتبط 
به آمار بخش کشــاورزی همچون دامداری، طیور، آبزیان و کشــت زراعی و غیره استان 
به اســتان برحسب ویژگی ها تفاوت هایی خواهند داشــت و اختیارات و امکانات متفاوت 
دریافت می کنند.وی با بیان اینکه سرشــماری عمومی کشاورزی تمرینی برای سرشماری 
عمومی نفوس و مسکن در سال ۱۴۰۵ است، گفت: بخشی از پایگاه های مرتبط کشاورزی 

را با همکاری وزارت جهاد کشاورزی پایگاه های ثبتی محور مبنا قرار خواهیم داد.
رئیس سازمان مرکز آمار ایران، درباره فرایند عملکرد این سرشماری افزود: سامانه های 
ســازمان مرکز آمار ایران برای ثبت نام داوطلبان این سرشماری فعال است و متقاضیان 

می توانند پس از تایید و گذراندن مراحل آموزشی در این سرشماری شرکت کنند.

معاون بانک مرکزی عنوان کرد

نیاز ۱۱هزار و ۵۰۰ همتی برای رشد اقتصادی ۸ درصدی 


